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Käesoleval aastal, kui riigikogus on arutlusel abielu mõiste 
võimalik ümberkujundamine, on oluline mõelda nendele 
väärtustele ja saladustele, mida mehe ja naise abielu endast 
kujutab. 
Ülaltoodud salm pärineb piibliraamatu esimesest peatükist, 
maailma loomisloost. On oluline märgata, et Jumal lõi kõik 
olemasoleva oma sõna kaudu. Sõna väljendas Tema head 
tahet, see oli loov sõna, mitte tühi jutt. Lugu ise on aga kirja 
pandud märksa hiljem. See omakorda väljendab inimese 
pilku Jumalale ja olemasolevale korrale.
Sarnaselt loomislooga algab ka abielu Looja sõnast. Abielule 
on alguse pannud Jumal. Inimene üksi ei saa elu jätkata, ei 
mees mehega ega naine naisega. Piibellikul abielul ei ole 
muid varjatud tähendusi. Mehe ja naise kokkusaamises 
on suur saladus ja elujõud. Jumal lõi inimese oma näo järgi 
loojaks. Ka inimese loodud maailm algab sõnast. 
Kui pruutpaar seisab altari ees, siis neil on ainult hea tahe, 
mis neid teele viib. See on mõte, see on tõotus – see on sõna. 
Milliseks teekond kujuneb, sõltub väga palju sellest, kas 
sõna on Looja sõna või on see ainult tühi jutt. Kas abielu on 
loomine või on see flirt ja mäng?
Maailma loomisloos on Jumala tegevus jagunenud seitsme 
päeva peale. Kõik ei ole korraga valmis saanud, vaid saab 
valmis alles siis, kui on õige aeg. 
Tänapäeva inimestena tahame saada kõike korraga. Korraga 
rikkaks, harituks, ilusaks, lisaks veel õnnelikuks ja seda nii, et 
ei peaks vaeva nägema. Kui midagi jääb vajaka, siis tundub, et 
elu ei ole elamist väärt. See on aga täiesti väärastunud maail-
mapilt. Võib-olla oleme juba liiga palju elanud mängulises 
virtuaalmaailmas, ilustatud maailmas, millel side reaalsusega 

Abielu algab Looja sõnast
Ja Jumal lõi inimese oma näo järgi, Jumala näo järgi lõi ta tema, ta lõi tema meheks ja naiseks. Ja Jumal õnnistas neid ja Jumal ütles 
neile: „Olge viljakad ja teid saagu palju...”. 1 Ms 1:27-28

puudub või on ainult aimatav. Tegelikus elus on väga erine-
vaid aegu. On aeg tegutseda ja aeg oodata, aeg rõõmustada 
ja aeg kurvastada, aeg sõjal ja aeg rahul. Üks tegemine või ka 
kogemus toetab teist ja need ei pruugi üldse olla vastandid.
Inimese loomine on paigutatud Jumala loomisloo kuuendale 
tööpäevale, sellele järgnev päev on hingamispäev. Sellel järje-
korral on kindlasti oma tähendus. Inimeseks tuleb kasvada. 
Inimlapsele ei ole antud kõike eluks vajalikku instinktidena 
esimesel päeval kaasa. 
Ka perekonnas on inimese nägemine ja loomine teistest 
tegemistest täiesti eraldimõistetav ja iseseisev. Kui on ainult 
askeldamised, siis inimene võib jääda varjule. 
Kuidas teha nii, et me tunneme end inimestena ja kuidas 
kasvatada oma lastest inimesi, sõna ilusamas ja sügavamas 
tähenduses?
Seda (abi)elu lugu võiks veel pikalt jätkata ja leida Jumala 
loomistööst ilusat äratundmist, mis võimaldab selja sirgu 
ajada. Paljudest sõnadest ei ole aga kasu. Eriti vähe on kasu 
siis kui keegi tahab oma võimu näidata, olgu perekonnas või 
väljaspool seda.
Jumalalt antud abielu on loomine, et elu võiks jätkuda.
Apostel Paulus ütleb: „Eks teie tea, et te olete Jumala tempel 
ja teie sees elab Jumala Vaim? Kui keegi rikub Jumala templi, 
siis Jumal rikub tema, sest Jumala tempel on püha ja see olete 
teie.” 
1Kr 3:16-17
Kohtumiseni kirikus!

Jüri Vallsalu

Leeripäev. Foto Vello Kuusmaa



EELK Hageri Lambertuse koguduse infoleht, juuni 2023, nr. 39 HAGERI KIRIKHAGERI KIRIK

3

Mõtteid abielust, perekonnast, kodust
Louise ja Elari Lend:
Abiellumine on otsus pühenduda ja seda on võimalik teha 
ainult Jumala abiga. Abielu on põhi ja raam, mille peale 
oleme saanud ehitada siiani ja ehitame igapäevaselt edasi 
oma pereelu. Oleme Jumala ja oma lähedaste ees andnud 
lubaduse olla koos ning teineteist armastada ja toetada nii 
kaua, kui meile on elupäevi antud. Ka keerulistel hetkedel on 
oluline seda lubadust meeles pidada. Abielu on kasvamine 
koos Jumala ja oma kaaslasega viisil, mida me ei kujuta teisiti 
ette.
Perekond on suur kingitus Jumalalt. Vanemad ja õed-vennad 
on kingitus; samuti on ka abikaasa ja lapsed kingitus. 
Tunneme suurt vastutust selle ülesande ees, mis on oma laste 
kasvatamine ja meie ühiste väärtuste neile edasi andmine. 
Kodu on meie ühine baas, mis peaks olema meie kõigi jaoks 
koht, kus tunneme end kindlalt ja vabalt ja kus igaüks saab 
oma rõõme ja muresid jagada.

Sigrid Põld: 
Minu jaoks on pere väga oluline. Olles ise kasvanud suures 
peres, kus vanemad on tänaseks abielus olnud juba 48 aastat, 
siis ma ei oskagi teistsugust peremudelit ette kujutada.
Olen elanud teatud mõttes mullis. See, et kusagil on katkised 
pered või mõnes peres polegi isa, jõudis minu teadvusesse 
alles siis, kui kooli läksin.
Elasime Tallinnas, Kristiine linnaosas eramajade piirkonnas, 
kus nn katkiseid perekondi polnud. Meie tänava lastel oli 
kõigil kodus nii ema kui ka isa. Seetõttu oli šokk üsna suur, 
kui I-klassis sain teada, et osadel lastel polegi isa ehk siis oli 
neid, kes polnud isa kunagi näinud ja oli ka neid, kes olid isa 
näinud, aga ei elanud temaga koos.
Oma lastele olen alati soovinud sellist kodu ja perekonda, 
nagu oli minul.
Mul on ääretult hea meel, et olen leidnud endale abikaasa, 
kes tuleb samuti tervest perekonnast. Ka tema vanemad on 
juba 48 aastat olnud abielus.
Usun, et oleme oma lastele loonud sellise kodu, nagu oleme 
soovinud. Püüame täita oma ülesandeid ja olla üksteise jaoks 
olemas. Kodu peaks olema koht, kuhu tahetakse tulla ja kus 
kõiki pereliikmeid väga oodatakse.

Merle Liblik:
Küsisin pojalt, mida tähendab sinu jaoks kodu? Ta vastas: 
„Kodus on rahulik ja mõnus olla. Kodus on põnev mängida. 
Kodu on turvaline“. Jah, olen temaga täiesti nõus. Kodu on 
koht, kus on tõesti mõnus olla. Kodu on koht, kus saame olla 
just meie ise, nii nagu oleme, üksteist toetades ja hoides. Nii 
hea on see tunne, kui saabud koju pikast ja vahel ka keeruli-
sest tööpäevast väsinuna ja kui siis kellegi kaks kätt tulevad 

teevad ühe suure kallistuse. Hetkega ununevad kõik raskused 
ning mõistad kui palju on põhjuseid, et olla tänulik.
Olen tänulik, et mind on lapsest saadik ümbritsenud armastav 
perekond. Perekonna moodustasid ema-isa ja nende kuus 
last. Mul oli lapsepõlves unistus, et saaksin kodust saadud 
armastust kunagi ka oma perele edasi jagada. Olen väga 
tänulik, et üks hetk saabus päev, kui saime abikaasaga anda 
tõotused, et soovime siit edasi minna üheskoos Jumala abiga. 
Meil on õnn, et saame oma armastust ja kodust saadud väär-
tusi edasi anda ka nüüd oma lastele. See on Jumala õnnistus, 
mida oleme kogenud ja mis on kandunud meieni põlvest 
põlve. Palume, et see niimoodi jätkuks edasi.

Arne Mänd
1.Ms 1:27 ütleb: „Ja Jumal lõi inimese oma näo järgi… ja 
lõi tema meheks ja naiseks.“ Inimene on Jumala loomingu 
tipp-produkt, kes erineb kõigest muust elavast loodust selle 
poolest, et Jehoova Jumal „puhus inimese ninasse elavat 
õhku.“ Ükski muu loodu ei saanud sellest õhust osa. Salmis 28 
jätkab Jumal: „Olge viljakad ja teid saagu palju, täitke maa ja 
alistage see enestele!“ See Jehoova käsk on kuhjaga täidetud: 
meid on saanud palju, maa on alistatud, isegi rohkem kui see 
suudab taluda.
Paljud võivad seda lugu võtta muinasjutuna. Aga muinasju-
tudki on tegeliku elu õpetlikud peegeldused.
Mees ja naine – Jumala poolt loodud üks liha. Jumal on 
loomisel teinud kõik targasti – viljakad saavad olla vaid mees 
ja naine, mitte mees ja mees või naine ja naine. Ja nüüd, miljo-
neid aastaid peale maailma loomist, ilmub grupp inimesi, kes 
pole Jumala loominguga rahul ja seda „parandada“ püüavad. 
Nad räägivad mingist udusest „abieluvõrdsuse“ mõistest, 
millest on raske aru saada ja veel raskem ellu rakendada. 
Tegelik abieluvõrdsus kehtib ju praegugi, mis võimaldab 
kõigil, kellel pole erilisi takistusi, abielluda. On õige, et igasse 
inimesse tuleb suhtuda lugupidavalt, kuid see ei tähenda 
igasuguste eluviiside ja tegevuste heakskiitmist. Ühiskond on 
ammu jaganud inimeste tegevused mõistlikeks ja ebamõist-
likeks. Abielu mehe ja naise vahel tuleb lugeda mõistlikuks, 
sest on toonud inimkonna tänasesse päeva, mitte omasooi-
harad, kes loomulikul teel järglasi ei saa. Nn abielu võrdsuse 
pooldajatele võiks soovitada lugeda ajaloost, kuidas lagunes 
maailmariik Rooma impeerium, kuidas ühiskonna kõlbeliste 
normide eiramine ja nende asendamine kõikelubatavusega 
viis suurriigi degradeerumise ja lagunemiseni.
Sooneutraalse abielu pooldajate põhiargument on, et see ei 
võta kelleltki midagi ära. Arvan, et võtab küll. Eelkõige lastelt, 
kes loomulikul teel samasooliste perre sündida ei saa. Täis-
väärtuslik on aga pere, kus lapsel on oma bioloogiline isa ja 
ema. Kahjuks pole leida abieluvõrdsuse seaduse poolda-
jate hulgast neid, kes mõtleksid lastest, kes nendes peredes 
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kasvavad. Laste jaoks muutub olukord uue seaduse koha-
selt täiesti arusaamatuks – näiteks miks minu isa ja ema on 
mõlemad mehed, sinu omad aga mõlemad naised, sõpradel 
aga erinevast soost?
Ja veel: kui juba praegu, kui heteroseksuaalsetel paaridel 
väheneb huvi laste, kui ühiskonda edasiviiva põhiteguri 
saamise suhtes, mis siis rääkida veel ühiskonna (ja eesti 
rahvuse) edasikestmisest nende „perekondade“ puhul, kus 
loomulik lapsesaamine võimatu on. Miks me leiutame aina 
uusi meetodeid, kuidas oma rahvast välja suretada? Elu 
maal ongi juba väljasuremise äärel – veel on kaotada koolid, 
raamatukogud, muud kultuuriasutused. Töökohad on juba 
kadunud, liikumisvõimalused on äärmuseni piiratud. Jääb 
veel lajatada (uute) maksudega. Kui pole enam inimesi 
kaovad ka kirikud ja kogudused.
Ühinen EELK vaimuliku Robert Bunderi seisukohaga: 
abielu kui mehe ja naise vastastikusel armastusel ja omava-
helisel seotusel põhinev liit, millest reeglina sünnivad lapsed, 
kui ühiskonna tulevik, vajab erilist hoolt ja kaitset!

Aivi Sepp:
Kui neid ridu kirjutan, on kogu lehe materjal küljendamisele 
saadetud... Kevadisel lehe koostamise perioodil kirjutasin 
mitu tekstimustandit teemal „abielu ja perekond”...
Kuna mõtteid sai liiga palju, siis loobusin nende avaldami-
sest. Selgus aga, et lehes on veel ruumi ja tühimikud tuleb 
täita ning nüüd ma kirjutan vist juba viiendat versiooni…
Tänaseks päevaks on juhtunud see, mida alles hiljuti ei osanud 
uneski ette näha. Vastu võetud on seadus, mis lammutab 
ühiskondlikke aluseid ja põhiväärtusi. On ääretult kurb ja 
valmistab suurt pettumust, et kõrgemal riiklikul tasemel on 

rahva enamusest (!), mitte vähemusest, justkui teerulliga üle 
sõidetud. Loodetud rahu ja leppimise asemel tõeline vastas-
seis alles algab ning rahvas on lõhestunud. Tegelikult olen 
ma mures selle riigi ja rahva pärast. Meenus üks koht Piiblist, 
täpsemalt Mt 12,25: „Iga kuningriik, mis on omavahelises 
riius lõhenenud, laastatakse, ja ükski linn või pere, mis on 
omavahel riius, ei jää püsima.”
Abiellutakse ju ikka ja tulevad ka lapsed, sõltumata ajast ja 
riigikorrast. Aga mis saab rahvast, kes on isekeskis riius ja 
lõhenenud? 
Huvitaval kombel olen viimasel ajal mitmel pool märganud, 
kuidas räägitakse väärtustest, väärtushinnangute muutumi-
sest ja aluste kõigutamisest. Seda kuulen hommikumõtisk-
lustest Vikerraadios, loen meedias kajastatavatest artiklitest, 
raamatutes jäävad ette just niisugused kohad...
Kui nüüd veidi helgemal toonil jätkata, siis mulle meeldib 
mõelda abielust kui kompromisside kunstist ja kodust kui 
rahuoaasist.
Siinkohal soovitan lugeda Timothy ja Kathy Keller’i raamatut 
„Abielu tähendus: Jumala tarkusega pühendumise raskuste 
vastu”, mis on ilmunud eesti keeles 2014. a. 
Sealt paar kuldset mõtet:
„Jumal seadis abielu inimkonna heaolu ja õnne tarvis.“
„Kristlik abielukäsitus ei ole midagi sellist, mida saaksid teos-
tada kaks samasoolist inimest.“
„Kui sa abiellud, siis peab sinu suhe abikaasaga olema üle 
kõigi muude inimsuhete, isegi üle vanemlike suhete. Sinu 
abikaasa ja sinu abielu peavad olema prioriteedid number 
üks.“
Mina usun ikka õnneliku abielu võimalikkusesse, mida iganes 
see õnnelik siis kellegi jaoks tähendab...

18. juunil oli Hageri kirikus jutlustamas Sääksmäe koguduse õpetaja Timo Waris. Sääksmäe ja Hageri kogudus on kauaaegsed 
sõpruskogudused. Timo Waris külastas Hageri kogudust esimest korda. Temaga kaasas oli ka Sääksmäe koguduse emeriit-
vaimulik Juha Valkama.
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Kuldne paar - Ester ja Tõnu Lend - 50 aastat abielu

Mai lõpus tähistasid Ester ja Tõnu Lend kuldpulmi. 

Esimese nelipüha pärastlõunal oli Hageri kirikus hardushetk, 
kus meenutati ja uuendati tõotusi, mis 50 aastat tagasi antud. 
Kirikust siirduti endisesse kalmistuvahi majja, kus poole 
sajandi eest toimus pulmapidu. Käidi ka Estri vanemate ja 
õe-venna haual. Kuldpulma koosviibimine oli aga Hageri 
palvemajas, kus on suur ruum ja head võimalused sellise 
sündmuse tähistamiseks. Oli mitmeid tervitusi, sõnavõtte ja 
ühiseid laule. Muusikalisi elamusi pakkusid lapsed ja lapse-
lapsed ning mitmed külalisedki. Põnevaks vahepalaks oli 
kuldvillaku stiilis viktoriin, kus põhiküsimused olid kuldpaari 
kohta. Nii mitmeidki huvitavaid fakte tuli välja.

On ilus ja soe juuniõhtu, kui kohtun Estri ja Tõnuga nende 
armsas kodus Kohilas, Viljandi maanteel. Ester kastab aias 
taimi ja Tõnu tuleb Tohisoolt pilliproovist. 

Istume elutoas kaetud laua taga, maitseme head ja paremat, 
joome piparmünditeed ja vestleme.

Meiega on liitunud ka Estri ja Tõnu pojapoeg Lukas. „Kas 
loeme või laulame?” küsivad vanavanemad. „Sul on ju see 
lühike salm,” julgustab Tõnu last. Aga see ei sobi hetkel. Ester 
alustab söögilauluga ja meie liitume. Siis meenub Lukasele 
salm, mis on kirjutatud Estri ilusa kirjaga ja ripub raami-
tult köögi seinal: „Kui laualt leiba võtame, siis ärgu mingu 
meelest see, et Jumal ise jagaja ja Teda tuleb tänada!” See on 
ilus ja liigutav hetk. Ester ütleb: „Ma ei teadnudki, et Sa seda 
salmi oskad!” Ja siis laulab Lukas ka selle kõige lühema söögi-
palve-laulu: „Toit, halleluuja! Aamen!”

Kuldpulmad, 28. mail. Foto: Mait Jüriado Laulatus Hageri kirikus, 26. mail 1973. Foto: erakogu
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Kus ja kuidas te tutvusite?

Tõnu: Mina nägin Estrit esimest korda... mina olin siis 
veel 14 ja tema juba 15, Estri sünnipäev on juulis, minul 
oktoobris. Me elasime Köömne tänaval, mu isa ja onu olid 
kõrvuti majades. Siis oli üks lauluharjutus noortegrupiga seal 
kõrvalmajas. Olin kuulnud, et koos Liaga pidi tulema üks uus 
noor tüdruk lauluproovi ja mina olin siis nii kõva mees, et 
läksin esikusse ja vaatasin väiksest ümmargusest aknast, kes 
see on... nii nägin ma siis esimest korda Estrit.

Ester: Tõnu oli Lia sugulane. Me olime 15, läksime Liaga 
linna, hakkasime seal kahekesi koos elama ja koolis käima. 
Hakkasime ühes noorteringkonnas käima ja õppekooris 
laulma. Nii et olime 15, kui tuttavaks saime ja 23, kui abiel-
lusime.

Millal tuli abiellumise mõte?

Tõnu: Oi, sinna läks veel palju aega. Ma olin aktiivne 
võrreldes vendadega, käisin sporti tegemas ja seal oli igasu-
guseid tüdrukuid ikka. Aga mõtlesin, et abielluda tahaksin 
niisuguse naisega, kellega on ühed vaated. Õppekoori ajal 
hakkasime suhtlema, käisime ekskursioonidel ja istusime 
bussi tagaosas ja ajasime juttu. 

Ester: Jah, eks neid tüdrukuid ikka oli... Ma mõtlesin, et 
ootan ära, kuni Tõnu abiellub ja siis alles vaatan, kellele ma 
lähen. Aga ei saanud ikka ei üle ega ümber.

Millal ja kus kihlusite? Mis on sellest ajas meelde jäänud?

Tõnu: Olime minu ema haua peal Pärnamäel, seal siis küsisin 
Estrilt, kas tahaksid mu naiseks tulla. Kihlumine oli samal 
aastal palmipuudepüha laupäeval, käisime Paul Saare juures.

Ester: Aga aasta enne seda ikka mõtlesime juba.

Tõnu: Siis oli niisugune komme, et kirikusse mindi ikka 
eraldi ja tuldi eraldi ja kõrvuti ei istutud ja peideti ja ... mille-
gipärast niisugune aeg oli...

Räägime pulmapäevast. Laulatus - kus toimus, kes 
laulatas? Milline oli pulmapidu?

Pulmad olid 1973. a. 26. mail.

Ester ja Tõnu: Paul Saar laulatas meid, eelmisel päeval oli 
registreerimine. Nõukogude ajal oli nii. Peale meie oli regist-
reerimisel peale kõneleja kas neli või viis inimest, töökaas-
lane, orkestrist keegi ja..., oma inimestest keegi sinna ei 
tulnud. Laulatus oli ikka tähtsam.

Laulatus oli Hageri kirikus. Mäletan Paul Saare öeldud salmi: 
„Jääge minu armastusse.” See on nagu läbi elu kandnud. See 
jäämine... Õppekoor laulis ja solist.

Paul Saar oli ka meie pulmavanem. Pulmi pidasime Estri 
kodus, kalmistuvahi majas.

Koosviibimisel oli 17 sõnavõttu. Olid montaažid ja õpetaja 
Soosaar pidas ettekande pulmakommetest. 

Vaba osa oli ka ikka. Õues pildistamine ja käisime surnu-
aias. Kingituste vaatamine. Paul Saar oli nii energiline, võttis 
taldrikute paki, 12 taldrikut, ja viskas, õnneks püüdsin kinni. 
Pärast oli kohvilaud. Pasunakoor ka mängis, meie pillid olid 
lehvidega, meie seekord ei mänginud. Ma mängisin siis 
trombooni ja Ester metsasarve, aga siis Tooni juhatas. .. Enne 
kohvilauda tuli ikka väljas olla ja mängud ka ikka mängida... 

Rahvast ikka oli ka päris palju 80-90 vahel. See matuseliste 
tuba oli ju väike, sinna andis neid kohti paigutada. Istuti nii 
tihedalt, et kui naabrid tahtsid ära minna, siis läksid akna 
kaudu välja. 

Estri ema oli see ikka, kes muretses ja organiseeris. Isa tegi 
tööd ja aitas natuke rahaliselt. 

Söögid tehti siis kõik ise kodus, eks abilisi oli muidugi ka.

Kus te elama hakkasite?

Tõnu: Köömne tänaval. Mina tõin ikka naise oma tuppa. 
Kolm venda elasime ühes majas, igaühel oli oma tuba ja suur 
tuba ühiseks kasutamiseks.

Ester: Kui ema haigeks jäi ja tal oli abi vaja, siis olime ka 
Hageris ja sõitsime linna ja Hageri vahet. Kohilasse tulime 
siis, kui Mirjam sündis 1988. a. Elari hakkas Kohilas 0-klassis 
käima.

Tõnu: See oli Jakobi [Estri venna] maja, mitte meie. Kui Jakob 
59-aastaselt ära kutsuti, siis jäi meile. Oleme aeda rajanud ja 
sisetöid teinud. 

Hiljem oli veel see Lasnamäe korter, mis suurperedele anti, 
aga seal me ei elanud, natuke sisustasime, võtsime külalisi 
vastu...

Ja siis tulid lapsed...

Tõnu: 7 aastat oli meil ootamise aega. Mõned aktiivsemad 
inimesed küsisid, et miks te ootate nii kaua. Võib ka öelda, et 
me tahtsimegi nii kaua olla kahekesi, aga võib ka teistmoodi 
olla, et lihtsalt ei tulnud enne. Kaua oodatud esimene poeg 
Elari sündis siis 7. aasta pärast. Järgmised tulid juba kaksikud, 
tütar ja poeg. Kui öeldi, et tütar, siis oli juba isa rõõmus 😊

Ester: Tütred on isadele ja pojad emadele.

Tõnu: Ja siis tuli neid 6 kokku. Lapselapsi on praegu 15 ja on 
ka lisa tulemas. Suur pere on kokku 29 praegu.

Kuidas majandasite ja hakkama saite?

Tõnu: Noo see on hea küsimus küll… Ma mäletan, et Hageris 
tegime 70 liitrit punase sõstra mahla ja kõik läks ära, tehti 
morssi ega siis limonaadi või muid jooke ei ostetud.
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Ester ja Tõnu: Siis olid need soodustalongid suurperedele ja 
poed. Ega meil (söögi)puudust pole olnud. Väikseid laenusid 
tegime Jakobi käest ja laste käestki, et maksud ära maksta. 
Palgad olid ju väikesed, nagu siin kõigil. Aga oleme läbi 
tulnud ja siis aidati ka, oli Soome ja Saksa abi, magusat lastele 
ja toiduaineid, kohvid jm humanitaarabi. Oleme hakkama 
saanud.

Autod olid ka nagu olid. Esimese auto tõime vist Leningra-
dist. Kokku on meil 7 autot olnud (nagu viktoriiniküsimus 
oli kuldpulmas). Kui pere oli juba suur, siis kahe auto eest 
saime ühe vana bussi osta... Liiklusvahendeid meil ikka oli. 
Aga ega siis ei olnud ju neid lastetoole, muidu poleks kuidagi 
ära mahtunud. 

Kuidas olete tulnud läbi nende aastate? 

Tõnu: Elus on ikka nii, et ega iga päev päike ei paista, aga 
oleme hästi läbi saanud ja välja tulnud. Lastega on ikka 
probleeme ja tervise muresid, samuti vanemate haigused 
on muret teinud ja neid tuli aidata. Aga oleme hästi kantud. 
Kui 50 aastat täis sai, siis ütlesin Estrile: „Aitäh, et sa oled 
minuga elanud!” Me näeme ju ümberringi, kuidas praegu 
need kokku ja lahku minemised on.... see on kurb vaadata ja 
kogeda. Öeldakse, et armastus sai otsa, aga armastust tuleb ka 
hoida ja säilitada ja uuendada. Aga üle kõige on ikka Jumala 

armastus, mis hoiab, aga inimeste inimlik armastus, see ei saa 
otsa saada. Meil ei ole otsa saanud.

Ester: Alguses noorena oled ikka kärsitu ja tuleb rohkem 
ütlemisi ette, aga vanemas eas oled rahulikum ja seda parem 
läbisaamine on. 

Tõnu: Aeg ja aastad on piiratud. Ei hakka aega raiskama tülit-
semiste peale, püüame teineteist hoida.

Tõnu: Huvitav on võib-olla ka see, et ükski meie laps ei ole 
lasteaias käinud. Ühtegi hoidjat, vanaema pole olnud. 

Ester ja Tõnu: Sinu ema oli surnud ja isa elas Hiiumaal, minu 
ema oli haige. Nii palju kui onu Jakob vahel hoidis või Anne 
või keegi tuli koduliseks, kui läksime kuskile. Aga oleme üldi-
selt ise hakkama saanud. Käisime vahetustega tööl. Vahel 
võtsime lapsed kaasa töö juurde.

Ester: Eks ma mingi aja olin kodus ka, aga millalgi kutsuti 
mind laste kõrvalt Kohila apteeki tööle, käisin seal väikese 
koormusega.

Tõnu: See on küll tore, et oleme saanud olla lastega koos. 
Samas lasteaed harib ja..

Ester: Oli natuke hirm ka, et äkki ei oska midagi, aga said 
koolis hakkama küll.

Ester ja Tõnu perega. Foto: Mait Jüriado
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Eks nad kaklesid ka vahetevahel. Kui arvuti juba tuli ja 
internet, siis käis võidujooks, kes esimesena jõuab. 

Tõnu: Lapsed on toredad. 

Ester: Suur rõõm on, et nad on head kaaslased endale leidnud. 
Hea läbisaamine on kõikidega.

Ester ja Tõnu: Mõned pered ei käi omavahel läbi, aga meil 
tahavad kõik kokku tulla.

Keegi ei hoia eemale, tahavadki koos olla. Lapselapsed ka, 
käivad muusikakoolis ja siis vanaema-vanaisa, kas ma võin 
tulla. Alati võib tulla, kui me kodus oleme, aga vahel ei ole 
ka, siis ei saa. Helistavad vahel, kui tööl olen: „Kus sa oled? 
Millal tuled?”

Mis on pika abielu saladus?

Tõnu: Et me nii kaua oleme elanud üldse. Aga Jumala hoid-
mine ja juhtimine on üks tähtis asi. 

50 aastat on päris pikk aeg ja kingitus. Oleme ennast püüdnud 
hoida, aga vanaduses tulevad haigused ka ega nendest pole 
pääsu. Vahel palume, et Jumal hoia meid haiguste eest, aga 
Jumal hoiab meid ka haiguste sees. Oleme seda kogenud.

Milline tähendus on Sinu jaoks abielul?

Ester: Hirmus-kole-suur tähendus on küll ikka.

Tõnu: No ei ole mõeldavgi teistmoodi. Praegu on neid 
variante igasuguseid, kooselud ja muud asjad...

Ester: Mõni tahabki üksi olla, aga minul küll sellist soovi ei 
ole, ei tahakski üksi elada.

Tõnu: See ei ole hea, et inimene üksi elab, ma tahan talle abi 
saata, nii nagu Piibliski on öeldud. Kahekesi on suur õnn.

Ester: See on ikka väärtus, et saame koos elada.

Ester: Igal õhtul helistame, kui Tõnu tööl on ja räägime kohe 
tund aega juttu. Kui seda ei ole, siis on kohe midagi puudu...

Tõnu: Nooruses on kõik see asi eredam, aga vanas eas on ka 
väga huvitav. Midagi pole vähemaks jäänud, pigem juurde 
tulnud.

Ester: Kuldpulm oli nagu restardi tegemine. 

Tõnu: Kui ikka lähed ja orel mängib, viiuli saatel astud altari 
ette... See oli väga ilus suur sündmus see 50. pulma-aastapäev.

Ester ja Tõnu: Palvemajas on hea võimalus pidada. Ruumide 
rent on ju mujal nii kallis. 

Saime kutsuda kõiki, keda tahtsime, sõpru ja sugulasi, kellega 
rohkem läbi käimist on, aga kõik ei saanud tulla.

Milline tähendus ja roll on perekonnal ja kodul?
(Perekond, kus kasvasid lapsena. Perekond, mille ise oled 

loonud. Laste suhted ema ja isaga).

Tõnu: Oleme kristlike vanemate lapsed mõlemad. See on 
suur asi. Käisime igal pool kaasas vanematega. Mingil ajal tuli 
endal otsustamiste ja leidmiste aeg…

Ester: Kui kirikusse läksime, siis oma lapsed võtsime ka 
kaasa, alati kaasa. Siis tekivad niisugused sõpruskonnad ja 
läbikäimine, mis hoiab koos. 

Eks andsime lastele ikka vabadust. Kui tulid bändis laulmised 
ja pidudel käimised ja hilja tulemised, eks siis sai ikka koju 
oodatud, aga ega ei öelnud ka, et ära mine. Ise katsetavad oma 
piire ja peavad niisugused asjad ka läbi tegema.

Usalduslik suhe on lastega olnud, seda ei ole, et peaks kartma 
või valetama.

Kui tead, et ta peaks võib-olla valetama või vassima hakkama, 
siis parem ei küsigi üldse.

Ester: Oluline on koos toimimine. 

Tõnu: Praegusel ajal, ma ka ei saa aru üldse, kuidas tahetakse 
liberaliseerida kõike seda, see on lausa aluste lammutamine...

Tõnu: Olin 18, kui ema ära suri. Ema ikka ütles, et mul on 
head poisid. See natuke nagu lõikas läbi, ega me igakord 
vanematele nii väga head ei olnudki…

Tõnu: Mulle meeldib väga surnuaias käia. Käisime kahekesi 
Pärnamäel surnuaias, tegime vanemate hauad korda ja avas-
tasime, et seal samba peal on sama laul, mida siin, Hageri 
surnuaias laulsime: „Ma olen võidu saanud ja jõudnud 
rahusse“. Alati on hea minna ja öelda „aitäh” emale-isale. Ega 
neile ei ole seda vaja, aga endale on vaja. Tänulikkus ja tagasi 
vaatamine, kui hea, et sul on olnud perekond, ema ja isa.

Ester: Mõned on ikka vahel imestanud, et kõikide laste pered 
on tulnud kiriku juurde, siis ma olen ikka öelnud, et see pole 
mitte meie teene, vaid see on üks suur tänulikkus, mis jääb 
järele.

Soovime kuldsesse ikka jõudnud paarile jätkuvalt õnnistatud 
ja rõõmsat ühist eluteed!

Kuldse paariga vestles
Aivi Sepp
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Kogudusemaja remont 2023
Juhan Põld

Eelmises, lehe jõulunumbris esitasin ülevaate meie vana 
teeneka kogudusemaja küttesüsteemi uuendamisest maaküt-
tele ja sellega kaasnevast. Oleme oma suure projektiga ja 
suurepärase ehitusmeeskonnaga jõudnud sinnamaani, et 
vahetatud on esimese korruse aknad, mis toodeti ettevõttes 
Arminpuit OÜ, oleme kvaliteediga väga rahul. Akende 
projekteerimisel ja valmistamisel lähtusime vanadelt fotodelt 
loetavast akende jaotusest ja profiilidest.
Jätkuvad ettevalmistustööd esimese korruse siseviimistlu-
seks. Iga päevaga peame tõdema, et remonttööd on planeeri-
tust mahukamad, sest tegu on vana hoonega ja avades vanu 
viimistluskihte tuleb välja igasuguseid üllatusi, mis nõuavad 
uusi otsuseid. Enamasti on üllatused meeldivad ning huvi-
tavad, mis küll kasvatavad töömahtu, kuid avavad kogudu-
semaja ajalugu ja autentsust ning toovad esile meie eelkäi-
jate ajalugu, tuues sellega ruumidesse põnevust ja värskust. 
Loodetavasti see mõjutab ka ruumide kasutajaid ja kogudu-
setööd, usume, et paremuse suunas. Üks suuremaid otsu-
seid on kogudusesaalis kahe paekivist laotud seina avamine 

vanade viimistluskihtide alt. Idee on müürilaotise pind 
eksponeerida, mis lisaks atraktiivsele välimusele mõjutab 
väga positiivselt ka ruumi akustikat.
Olulisemaid teemasid hoone uuendamise projekti juures 
on ka tuleohutus, mida tuleb järgida. See seab päris suuri 
piiranguid ning esitab uusi väljakutseid konstruktsioonide 
ja pääsude lahendustele. Kuna maja on kahe erineva kasu-
tusotstarbega: kogunemiskoht ja korter, lisab see keerukust, 
sest hoones peab saama viibida palju inimesi. Lahenduste 
väljatöötamiseks on võetud konsultandiks tuleohutuseks-
pert, kes on suureks abiks ja tänu temale saame turvalise ja 
kaasaegse kogudusemaja. 
Töömahu suurenemist silmas pidades tahame ikkagi hoida 
kinni plaanist käesoleva aasta jõuludeks esimese korruse 
ruumid kasutusvalmis saada.

Kogudusemaja enne. Foto: erakogu
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Kogudusemaja praegu. Foto: Vello Kuusmaa

Kogudusemaja remondi käigus avatud paekivisein. Foto: Juhan Põld
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Viimasel poolaastal ei ole kammerkoor Lambertus sugugi 
loorberitel puhanud 😊

Juba sügisperioodil said alguse ettevalmistused uueks projek-
tiks. Nimetame seda „Ülistus 2”- projektiks. See on siis teine 
kogum Pekka Simojoki ülistuslaule, mis juba mõne aasta 
eest eesti keelde tõlgitud said, aga erinevatel põhjustel sahtli 
põhja oma aega ootama jäid. Kui meie koorijuhid, Merle 
Liblik ja Sigrid Põld, hooaega planeerima asusid, siis tuli see 
teema taas pinnale. Aeg oli küps. Valmis said noodid koorile 
ja bändile ning asusime usinalt proove tegema. Muusika on 
ju iseenesest lihtne, tarvis on kokku harjutada ja lood vere-
ringesse saada, siis on mõnusam sellist stiili esitada. Solistid 
olid meil ka kohe käepärast enda keskelt võtta – Liis Mäesalu, 
Marta Põld ja Paul Mihkel Maasalu.

Veebruaris andsime kaks kontserti. Esimene toimus 5. veeb-
ruaril Saku kirikus, kus tähistati koguduse 10. sünnipäeva.

19. veebruaril laulsime Kohila Baptistikoguduse teenistusel. 
Oli hea osadus ühise suure perena ning väga soe ja südamlik 
vastuvõtt.

Teiseks suureks projektiks ja väljakutseks oli laulmine 15. 
juunil Euroopa Kirikute Konverentsi peaassamblee avajuma-
lateenistusel ning pidulikul õhtusöögil.

Meie oma dirigent Sigrid Põld on pikalt osalenud etteval-
mistava komisjoni töös, kus tema vastutusalaks sai kogu 
ürituse muusikaline pool. Kahest kammerkoorist - Credo 
ja Lambertus -moodustati kirikutevaheline ühendkoor, kes 

mitmel korral enne tähtsündmust kogunes kokkulaulmist 
harjutama helilooja ja dirigendi Pärt Uusbergi käe all.

Jumalateenistusel Tallinna Jaani kirikus kõlaski 3 Pärt 
Uusbergi laulu. Spetsiaalselt selleks ürituseks tellitud ja 
loodud „Ema õnnistus” kõlas maailma esmaettekandes. 
Lambertus laulis seda küll juba leeripäeva jumalateenistusel 
Hageris ja ka kammerkoor Credo on seda varem esitanud.

Koor oli ka ühislaulude eeslauljaks ning osales aktiivselt 
liturgia laulmises.

Päeva lõpetas pidulik õhtusöök Kruiisiterminalis, kus ühend-
koor laulis kolm Eesti heliloojate vaimulikku laulu, dirigee-
risid kõik kolm dirigenti. 

Olgu siinkohal mainitud ka üks huvitav fakt, et Eesti Evan-
geelne Luterlik Kirik on Euroopa Kirikute Konverentsi üks 
asutajaliikmetest. Peapiiskop Jaan Kiivit seenior oli koos oma 
kolme Euroopa kolleegiga 1959. aastal esimese assamblee 
kokkukutsujaks.

On märkimisväärne, et meil õnnestus osaleda üritusel, mida 
pole kunagi Eestis korraldatud ja karta on, et lähima 100 
aasta jooksul seda siin ka ei korraldata.

Sügisel tähistab kammerkoor Lambertus taas ümmargust 
sünnipäeva. Esimene poolaasta on möödunud põnevalt ja 
väärikalt. Oleme valmis uuteks ja huvitavateks väljakutseteks 
😊

Rõõm olla osake suures pildis
Aivi Sepp

Euroopa Kirikute Konverentsi peaassamblee avajumalateenistus. Foto: CEC assamblee pildipangast
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Euroopa Kirikute Konverentsi peaassamblee pidulik õhtusöök. Foto: CEC assamblee pildipangast

Euroopa Kirikute Konverentsi peaassamblee palvus. Foto: CEC assamblee pildipangast
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Ühel imekaunil kevadisel pühapäeva hommikul suundusime 
Järvakandi poole, et osaleda praostkonna lastepäeval. Hageri 
kogudust esindas seekord kaks peret - kuus last oma vanema-
tega. Kohale jõudes kogunesime Järvakandi Pauluse kiriku 
hoovis tutvumisringiks, pärast seda siirdusime kirikusse. 

Meile tutvustati kirikuhoonet, mida on varem kasutatud 
alevivalitsuse majana, aga 1996. aastal võetud kirikuna kasu-
tusse. Kiriku põhjaseina kaunistab kohaliku kunstniku tehtud 
puutöö „10 käsku”.

Praostkonna lastepäev Järvakandis 21. mail 2023
Louise Flensburg Lend

Praostkonna lastepäev Järvakandis, 21. mail. Hageri kogudusest osalesid perekond
Lend ja perekond Liblik. Foto: Magne Mølster
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Praostkonna lastelaagri raames külastati Järvakandi klaasimuuseumi. Foto: Louise Flensburg Lend

Kui lastelaulud pärastiseks jumalateenistuseks olid korra läbi 
lauldud, läksime kõik rühmiti sõnu otsima - ühes väga tihedas 
sõnarägastikus tuli sõnu leida, kuni olid alles jäänud tähed, 
millest saime moodustada sõna „loomine”. See oli mitmele 
paras väljakutse, aga tore oli, kui kõik sõnad said leitud.
Lastepäeva teemaks oli „Kümme käsku”. Lastele pakkus palju 
põnevust maastikumäng, kus oli kaardi abil vaja üles otsida 
kõik märgitud punktid, mis sisaldasid erinevaid teemaga 
seotud tegevusi. Küll oli mõni küsimus või ülesanne hästi ära 
peidetud ja suur oli rõõm, kui kellelgi õnnestus see lõpuks 
üles leida. Õitsvate õunapuude all saime oma teadmised 
kümne käsu kohta proovile panna.
Ühe ülesandena sai iga rühm luua väikese luuletuse sõnadest 
„kirik, Jumala sõna, Jeesus, mägi”. Luuletusi sündis erinevates 
stiilides ja osa neist loeti hiljem ette.
Peale lõunasööki, mida pakuti meile kohalikus kohvikus, 
olime kutsutud Järvakandi suurimat atraktsiooni, klaasimuu-
seumit vaatama. Kahes vahetuses tehti meile väike muuseu-
mituur ja tutvustati tarbeklaasi ajalugu Eestis, näidati erine-
vaid masinaid ning vastati nii väikeste kui suurte küsimustele. 
Saime teada, kuidas vanasti tehti klaasi ja imetlesime, kui 
palju erinevaid ja ilusaid asju saab klaasist teha.

Enne jumalateenistuse algust saime veidi kirikuhoovis kevad-
päikese käes istuda ja ilusaid õunapuid vaadata. Teenistuse 
viisid läbi Järvakandi koguduse õpetaja Mihkel Kukk ja meie 
oma õpetaja ja praost Jüri Vallsalu ning kirik oli rahvast täis. 
Teenistusele järgnesid ühispildistamine ja kohvilaud, kus 
kõik said natuke maiustada.
Laste õhtul jagatud muljete järgi osutus suureks hitiks maas-
tikumäng, mis kõigile meeldis! Taavetile ja Joonatanile 
meeldis klaasimuuseumis „kuulata, mis tädi rääkis ja vaadata 
seal palju põnevat. Saime sealt palju uut teada ja näha. Onu 
puhus klaasi punnis põskedega.” Joonatanile meeldis ka 
söömas käia, kus oli äge rongirada. Taavetile meeldis, kui nad 
leidsid ühe porikärbse ja põnev oli näha tema suuri pruune 
silmi. Väikesed, aga olulised rõõmud! Lukasele ja Andrea-
sele jättis suure mulje klaasimuuseum, sealt ostsid nad kaasa 
ilusad kaelakeed. Lisaks maastikumängule oli Johannese 
jaoks põnev vaadata klaasimuuseumis erinevat sorti klaase. 
Kahele poisile tegi rõõmu see, et sõber naaberkogudusest oli 
ka tulnud lastepäevale.
Aitäh korraldajatele vahva lastepäeva eest!
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Koguduse esimese poolaasta kroonika 2023
01.01 Uue aasta jumalateenistus

06.01 Kolmekuningapäeva õhtune jumalateenistus

08.01 Jumalateenistus. Lektsioone luges Tõnu Lend

15.01 Kolmanda pühapäeva kuulutustund, vastutaja perek. Mänd. 
Kõnelesid Aivi Sepp, Juhan Põld ja Arne Mänd. Jumalateenistus. 
Lektsioone luges Agu Kaljuste

22.01 Jumalateenistus. Lektsioone luges Juhan Põld 

29.01 Jumalateenistus.

05.02 Piiblitund. Jumalateenistus.

Kammerkoori Lambertus kontsert Saku kirikus (Simojoki 
„Ülistus 2”)

12.02. Jumalateenistus. Jumalateenistuse viis läbi õp. Erkki 
Juhandi. Lektsioone luges Tõnu Lend 

19.02 Kolmanda pühapäeva kuulutustund, vastutaja perek. Liblik. 
Kõnelesid Mikk Liblik, Tõnu Lend ja Agu Kaljuste. Jumalatee-
nistus. Lektsioone luges Arne Mänd. Mängis Mati Tibar klarnetil

Kammerkoor Lambertus Kohila Baptistikoguduses laulmas 
(Simojoki „Ülistus 2”)

23.02 Kohila valla tänugala Kohila gümnaasiumis

24.02 Tänujumalateenistus. Lektsioone lugesid Allar Haljasorg ja 
Lauri Lend. Mängis pasunakoor, Ervin Aigro tromboonil ja Mai 
Mänd orelil.

26.02 Jumalateenistus. Lektsioone luges Arne Mänd. Orelimuu-
sika oreliõpilaselt 

04.03 Leerikursuse algus 

05.03 Piiblitund. Jumalateenistus

12.03 Jumalateenistus. Lektsioone luges Aivi Sepp. Laulis 
kammerkoor Lambertus

19.03 Kolmanda pühapäeva kuulutustund, vastutaja perek. Ester 
ja Tõnu Lend.

Jumalateenistus. Lektsioone luges Ester Lend. Orelimuusika 
Kadri Toomoja

25.03 Talgupäev kirikus. Kevadine koristus ja akende pesu

26.03 Jumalateenistus. Lektsioone luges Tõnu Lend.

02.04 Piiblitund. Palmipuudepüha jumalateenistus. Lektsioone 
luges Agu Kaljuste. Tromboonil mängis Ervin Aigro

07.04 Suur Neljapäev. Armulauatalitus kirikus

08.04 Suur Reede. Jumalateenistus. Orelimuusika Mai Mänd

09.04 Esimese Ülestõusmispüha jumalateenistus. Lektsioone 
luges Paul Mihkel Maasalu. Laulis kammerkoor Lambertus, 
mängis pasunakoor

16.04 Kolmanda pühapäeva kuulutustund, vastutaja perek. Raun. 
Jumalateenistus. Lektsioone luges Arne Mänd

23.04 Jumalateenistus. Lektsioone luges Juhan Põld

30.04 Jumalateenistus. Lektsioone luges Arne Mänd. Mängisid 

Marta Põld viiulil ja Louise Flensburg Lend flöödil

07.05 Piiblitund. Jumalateenistus. Mängis Anni Nurmsalu plokk-
flöödil

14.05 Emadepäev. Jumalateenistus. Lektsioone lugesid Gemma 
Helena Reinaru ja Joanna Eliise Reinaru. Muusikat tegid: Paul 
Lilleoja kitarril, Andreas Flensburg Lend trompetil, perekond 
Lend’i ansambel

18.05 Taevaminemispüha õhtune jumalateenistus

20.05 Kogudusemaja ümbruse korrastamise talgupäev. Mulla-
tööd, muruseemne külvamine

21.05 Kolmanda pühapäeva kuulutustund, vastutaja perek. 
Kaljuste.

Jumalateenistus. Lektsioone luges Agu Kaljuste. Muusikat tegid 
Kohila Kunstide Kooli õpilased pasunatel ja orelil

28.05 Esimese nelipüha jumalateenistus. Lektsioone luges Anni 
Nurmsalu. Mängis Mati Tibar klarnetil.

04.06 Kolmainupüha. Leeripäeva jumalateenistus. Lektsioone 
lugesid leerilapsed Ruuben Põld ja Paul Mihkel Maasalu. Laulis 
kammerkoor Lambertus, mängis koguduse pasunakoor. Solistid: 
Anni Nurmsalu - plokkflööt, Paul Mihkel Maasalu - laul

09.-11. juuni. Perelaager Nuutsaku laagrikeskuses Viljandimaal

11.06 Kihelkonnapäeva jumalateenistus. Lektsioone luges Arne 
Mänd. Pühitseti uus kihelkonna lipp. Laulis Merit Männiste, orelil 
Mai Mänd.

15.06 Euroopa Kirikute Konverentsi avajumalateenistus Jaani 
kirikus. Kammerkoor Lambertus+ kammerkoor Credo esitasid 
Pärt Uusbergi muusikat ja teenisid kaasa muusikalise osaga

18.06 Kolmanda pühapäeva kuulutustund, vastutaja perek. Põld. 
Jumalateenistus. Külaline Soomest: sõpruskoguduse õpetaja 
Timo Waris Sääksmäelt

25.06 Surnuaiapüha Hageri kalmistul. Mängib pasunakoor, laulab 
kammerkoor Lambertus

02.07 Jumalateenistus, armulaud

09.07 Jumalateenistus, armulaud.

11.07 Rapla kirikumuusikafestivali kontsert:

Kell 19.00 Ansambel Triskele kontsert Hageri palvemajas. Kont-
sert on tasuline, piletid müügil Piletilevis 

Märkus: Kui pole märgitud teisiti ja oli nn. tavaline pühapäev, siis 
toimus alati jumalateenistus ja jutlustas õpetaja Jüri Vallsalu. Orelil 
organist Mai Mänd.

Infoks: Õpetaja Jüri Vallsalu on augustis puhkusel. Kogudust teenib 
õpetaja Erkki Juhandi.
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TEATED
EELK Kirikukogu otsusega on soovitav igaaastane
LIIKMEANNETUS 1% INIMESE SISSETULEKUST
NÄIDIS:

Kuu sissetulek: Liikmeannetus aastas:
100.-  12.-
300.- 36.-
500.- 60.-
800.- 96.-
1000.- 120.-
1500.- 180.-
2000.- 240.-

* Igaaastane liikmeannetus on koguduse liikme kohustus oma
koguduse ees.

* Liikmeannetust on võimalik tasuda ka osade kaupa

* Liikmeannetust on võimalik tasuda sularahas koguduse
kantseleis või pangaülekandega koguduse pangaarvele.
Sularahaga tasumise puhul saab inimene sellekohase kviitungi.

* Koguduse pangaarve: SEB, a/a EE311010802003930006

* Pangas on võimalik teha vastav leping, et pank ise kannab
liikmeannetuse kokkulepitud sagedusega kogudusele üle.

* Ülekandele tuleb märkida, kelle eest ja mis perioodi eest
liikmeannetus tehakse.

* Liikmeannetuselt on võimalik saada järgmisel aastal maksu-
ametilt tulumaksu osa tagasi. Kasutage seda võimalust.

*Vajaduse korral annab kogudus sellekohase tõendi.

Koguduse juhatus tänab kõiki, kes on oma annetusega
kogudust toetanud.

LEERIKURSUSED

Sügisleer algab laupäeval, 7. oktoobril 2023.
Tunnid on laupäeviti kell 10-12 Hageri kogudusemajas.

Leerikursusele kutsume ka neid, kes arvavad, et nende õige 
leeriaeg on möödas. 

Leeripäev toimub esimesel advendiaja pühapäeval,
3. detsembril 2023, algusega kell 12.00.

Leerikursustel osalemise soovist andke teada koguduse õpetajale 
tel 56453660 või e-postiga hageri@eelk.ee

RAAMATUKOGU

Raamatukogu on 2023. a. avatud iga kuu
2. ja 4. pühapäeval

enne jumalateenistust kell 11:30-12:00.

Suveperioodil on raamatukogu suletud (juuni-september).
Täpsem info: https://hagri.blogspot.com

Jumalateenistused Hageris
pühapäeviti algusega kell 12.00

*

Iga kuu kolmandal pühapäeval 10.30 kuulutuse tund kirikus

*

Pühapäevakoolitunnid toimuvad Hageris
alates Lõikustänupühast Emadepäevani iga kuu teisel ja

neljandal pühapäeval algusega kell 12.00. kogudusemajas.
Info Lia Kaljuste tel: 56914663

Mikk Liblik tel: 53450486

Jumalateenistuse ajal saavad lapsed olla kiriku läänetiiva
rõdualuses lastetoas

*

Koguduse kammerkoor “Lambertus”
Sigrid Põld tel: 5214339

Merle Liblik tel: 5545727

Koguduse puhkpilliorkester
Joel Ots tel: 56622896

Muusikakollektiividesse oodatakse rõõmsalt kaasa lööma!

Infolehe “Hageri Kirik” koostajad ootavad ettepanekuid ja kaastööd järgmise lehenumbri valmistamiseks.
Samas tänavad kõiki, kes käesoleva numbri valmimisele kaasa aitasid.

Lehe koostasid: Aivi Sepp (aivi.sepp17@gmail.com) ja Juhan Põld (juhan.pold@gmail.com)
Küljendus ja kujundus: Aivar Kaseste. Trükikoda:  

EELK Hageri Lambertuse kogudus
Registr. nr: 80209464

A/a EE311010802003930006
www.eelk.ee/hageri, hageri@eelk.ee

Koguduse kantselei: Hageri kirikla,
Raplamaa 79701

Tel. 4836121 ja 56453660 (õpetaja)


